



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2025-366
Den 26. januar 2025

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 333 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for grøn trepart den 9. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DD).

Spørgsmål nr. 333 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det sikres, at den politiske implementeringsaftale ”Aftale om Implementering af et Grønt Danmark” af 18. november 2024 afspejler den aftale, der blev indgået med landbruget ”Aftale om et Grønt Danmark” af 24. juni 2024, særligt med hensyn til forbeholdet for resultaterne af det igangsatte forskningsprojekt om jordbrugskalk? Yderligere må ministeren gerne be- eller afkræfte om forbeholdet for forskningsudredningens resultater vedrørende kalkafgift blev drøftet under forhandlingerne om implementeringsaftalen fra den 18. november 2024?”

Svar

I trepartsaftalen *Aftale om et Grønt Danmark* af juni 2024 fremgår det, at ”Der indføres en CO₂e-afgift på udledninger fra udbragt landbrugskalk, som tilføres marker på 750 kr. pr. ton, der indføres gradvist fra 2028 til 2030. Parterne noterer sig, at der pågår et forskningsprojekt om udbringning af landbrugskalk.”

I den politiske rammeaftale *Aftale om Implementering af et Grønt Danmark* af november 2024 fremgår det, at aftalepartierne forpligter sig til at bakke op om gennemførelsen af elementerne i *Aftale om et Grønt Danmark* fra juni 2024. Da jordbrugskalk alene nævnes i trepartsaftalen vil implementeringen ske på den baggrund. De to aftaler vil generelt blive implementeret som én samlet aftale i dialog med såvel aftalepartierne og parterne i den grønne trepart.

Der vil i aftalekredsen – og i dialog med parterne i den grønne trepart – skulle tages stilling til sammenhængen mellem forskningsprojektet og implementeringen af CO₂e-afgiften på jordbrugskalk.

Jeppe Bruus

/

Lars Bødker Madsen